ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 121/1997/QĐ-UB
	Hưng Yên, ngày 03 tháng 03 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH HƯNG YÊN
(Về việc thành lập Chi cục phòng chống lụt bão và quản lý đê điều)

  ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;
- Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01/11/1995 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.
- Căn cứ Thông tư liên bộ số 07/LB-TT ngày 24/4/1996 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và Ban tổ chức cán bộ Chính phủ hướng dẫn thực hiện Nghị định trên đây.
- Căn cứ Thông báo số 07/TB – TVTU ngày 30/11/1997 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về việc thành lập các đơn vị quản lý chuyên ngành và sự nghiệp, trực thuộc UBND tỉnh Hưng Yên;
- Theo đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.
QUYẾT ĐỊNH
 Điều I: Thành lập Chi cục phòng chống lũ lụt bão và quản lý đê điều PCLB&QLĐĐ) trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hưng Yên.
Chi cục phòng chống lũ lụt bão và quản lý đê điều là cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành, có chức năng giúp Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn quản lý Nhà nước các lĩnh vực: Phòng chống lụt bão và quản lý đê điều trên địa bàn tỉnh.
- Chi cục chịu sự quản lý trực tiếp của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục phòng chống lụt bão và quản lý đê điều.
Điều II: Chi cục phòng chống lụt bão và quản lý đê điều có các nhiệm vụ và quyền hạn sau:
  - Chi cục PCLB&QLĐĐ đảm nhiệm chức năng văn phòng của Ban chỉ huy PCLB tỉnh, giúp UBND tỉnh xây dựng và chỉ đạo thực hiện các phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai trong phạm vi địa bàn lãnh thổ của tỉnh, tổ chức hộ đê và phòng chống lụt bão, bảo vệ các khu vực kinh tế, dân cư trong địa phương; khắc phục hậu quả do lũ lụt gây ra.
  - Đồng chí Chi cục trưởng là Chánh văn phòng, các Phó Chi cục trưởng là các Phó văn phòng thường trực ban chỉ huy PCLB tỉnh.
  - Chi cục PCLB&QLĐĐ chịu trách nhiệm trực tiếp quản lý bảo vệ các tuyến đê từ cấp V đến cấp I. Tổ chức hướng dẫn về nghiệp vụ cho lực lượng quản lý đê nhân dân để quản lý các tuyến đê cấp dưới cấp III theo quy định tại Quyết định số 398/HĐBT ngày 14/11/1990 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ).
  - Hướng dẫn phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, thị xã về kỹ thuật nghiệp vụ trong công tác QLĐĐ – PCLB giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn huyện, thị xã.
  - Lập quy hoạch, kế hoạch xây dựng, tu sửa đê kè, cống bằng nguồn vốn ngân sách cấp và các nguồn vốn khác khi được cấp có thẩm quyền giao. Có trách nhiệm thực hiện đúng điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng cơ bản ban hành theo Nghị định 177/CP của Chính phủ.
  - Quản lý trực tiếp các đội quản lý đê chuyên trách được thành lập theo quyết định 398/HĐBT ngày 14/11/1990 (nay là Chính phủ).
  - Có trách nhiệm kiểm tra việc sử dụng vật tư, vật liệu dự trữ hộ đê cho công tác PCLB hàng năm.
  - Quản lý tổ chức, cán bộ, lao động và tài sản được Nhà nước giao cho Chi cục quản lý theo quy định của Pháp luật.
  - Chi cục PCLB&QLĐĐ có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được hưởng kinh phí từ ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí dự án đầu tư, được mở tài khoản tại kho bạc Nhà nước.
  -  Chi cục có quyền kiểm tra, thanh tra các việc chấp hành pháp lệnh PCLB và các chỉ thị, Quyết định của Bộ, của tỉnh về PCLB&QLĐĐ trong phạm vi toàn tỉnh. Phối hợp các cơ quan chức năng hành pháp của tỉnh xử lý hành chính các vụ vi phạm pháp lệnh về đê điều và pháp lệnh phòng chống lụt bão theo thẩm quyền của Chi cục hoặc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ra quyết định xử lý
Điều III: Tổ chức bộ máy của Chi cục phòng chống lụt bão và quản lý đê điều gồm có:
  - 1 Chi cục trưởng
  - 1 đến 2 Chi cục phó
  - Các bộ phận chức năng:
 + Bộ phận hành chính tổng hợp
 + Bộ phận kế toán tài vụ
 + Bộ phận phòng chống lụt bão
 + Bộ phận quản lý đê điều
 + Bộ phận xây dựng cơ bản
Chi cục phòng chống lụt bão làm việc theo chế độ trực tuyến, chỉ tiêu biên chế của Chi cục được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ theo kế hoạch hàng năm tương ứng với khối lượng công việc đảm nhận.
Điều IV: Giao cho ông Chi cục trưởng Chi cục phòng chống lụt bão và quản lý đê điều xây dựng chức năng, nhiệm vụ các bộ phận; quy chế hoạt động, mối quan hệ công tác, lề lối làm việc của Chi cục.
Điều V: Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực từ ngày ký

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phạm Đình Phú